9209

~~b~~
104

*
**ANTONIANA
MARGARITA,
OPUS NEMPE PHYSICIS,
MEDICIS,
AC THEOLOGIS,
NON MINUS UTILE, QUAM NECESSARIUM,
PER GOMETIUM PEREYRAM,
MEDICUM METHYMNAE DUELLI,
quæ Hispanorum lingua *Medina del Campo*
appellatur.**

NUNC SECUNDO IN LUCEM EDITUM,
& ex integro correctum.

TOMUS PRIMUS.

CUM LICENTIA.

MATRITI: Ex Typographia ANTONII MARIN, anno MDCCXLIX.

Se hallará en la Librería de Manuel Ignacio de Pinto, Calle
de Atocha, junto à la Aduana.

*
ANTONIANA
MARGARITA
OPUS NEMPE PHYSICIIS
MEDICIS
AC THEOLOGIS
NON MINUS UTILE QUA M NECESSARIUM
PER GOMELIUM PEREYRAM
MEDICUM METHYMINA DUELLI
das Hilfsvolumen jnsgaia Medica dea Campo
abbeffatu.
NUNC SECUNDO IN LUCEM EDITUM
Ex iunctio colligunt.

TOMUS PRIMUS

CUM LICENTIA.

MARTII Ex Typographis Antonii Marin, anno MDCCXIX.
Se pelleret se la tipografia de Manu et l'ancio de Tivoli, Cagliari
de Messina, Roma et Appennina.

*

ANTONIANA
MARGARITA,
OPUS NEMPE PHYSICIS,
MEDICIS,
AC THEOLOGIS,
NON MINUS UTILE, QUAM NECESSARIUM,
PER GOMETIUM PEREYRAM,
MEDICUM METHYMNAE DUELLI,
quæ Hispanorum lingua *Medina del Campo* appellatur, nunc secundò in lucem
editum.

EX INTEGRO CORRECTA IN HAC SECUNDA EDITIONE.
TOMUS PRIMUS.

CUM LICENTIA.

MATRITI: Ex Typographia ANTONII MARIN, anno MDCCXLIX.

Se ballaràn estos dos Tomos en la Libreria de Manuel Ignacio de Pinto, Calle de Atocha, junto à la Aduana: Y assimismo la Vida del Venerable Padre Presentado Fr. Francisco de Poffadas: Los Varones Ilustres de España, y treinta y dos Cartas de Hernando del Pulgar: El Libro, y Baraja nuevos, è inseparables para la Academia, y Fuego de Armerias de los Escudos de Armas de las quatro Monarquias mayores, con sus Provincias, Reyes, y Príncipes, Estados, Repùblicas, Islas, y Casas Soberanas de Europa: El Libro intitulado: Prodromus, seu Prolegomena ad Scholasticas Disciplinas, Authore Joanne de Ulloa, Madritano, Societatis Jesu: Y la Vida del Glorioso Padre, y Patriarca Santo Domingo de Guzmán, Fundador de la Sagrada, y Esclarecida Religion de Predicadores, escrita, y añadida por el Venerable Padre Presentado Fr. Francisco de Poffadas, Hijo suyo, y del Convento de Scala Cœli, extra muros de Cordoba.

ANAIKOTIA
ATIARIA
OPUS NEMPE PHYSICI
AC MEDICIS
AC THEOLOGIS

NON MINUS UTILE, QUA M NECESSARIUM
PER COMETIUM PFEREYAM
MEDICUM, ET HUMANE DUELLI
das Hypotheseum quod in Wien anno 1740 ab
Johann Gottlieb Fichte et Jacobo Gottlieb
Cochius.

EX INTEGRO CORRECTA IN HAC SECUNDA EDITIONE
TOMUS PRIMUS

CUM LICENTIA

MATRILIT: Ex Typographia Antonii Marin, anno MDCCXIX

Digitized by Google

J E S U S.

ST omnium fermè edentium novum aliquod opus antiquus mos , per quām ab eisdem observatus, illud alicui Illustrissimo Principi , seu maximo Monarchæ, (quantum ego conjectari possum) ut ab hoc , cui opus dicatur , aliquod emolumentum eliciant , aut donis pensata nuncupatione , aut aliquo munere, quod optant , adepto : quivè utrumque negligunt (si qui sunt) puto in animo eis esse , ut proles illa , ac proprius partus , jam ob id aestimetur , & in magno habeatur pretio, quòd tam ingenti viro sit oblatum , cui nulla parvi momenti dona offerri assalent. Quod mirari cogit , cur iis in mentem non venit , cùm hæc , quæ tantoperè assequi ardent , per unius dumtaxat nutum consequi possint, imò sine illo nulla , quæ verè dici bona valeant , adipisci , hunc tantum nuncupandum , huic opus offerendum , hunc totis nervis blandiendum. Si enim ditescere desiderant , quæ thesaurorum fodina opulentior Deo ipso , à quo universæ metallorum Zonæ profluunt , & oriuntur ? Si extolli , & ad magnos provehi honores , muneribus Regiis adeptis , & vel ab aure, vel à consiliis esse cupiunt , aut alicui præfle Regno , Provinciæ , aut Civitati , cui facilius erit condonare , quam ipsi , cui Regium cor in manu est , de quo scriptum quoque habemus , valdè honoratis amicis potiri? Quis tandem compescere maledicentium ora , obturare astantium illis aures , & inferre optimam cordibus legentium de opere opinionem poterit, quam ipsissimus , sine cuius nutu neque arboris folium flectitur , in hunc usum omnium hominum præsidiis , & copiis futilibus , ac inanibus existentibus ? Cum neque ipsi potentissimi Reges , dum vivunt , vitare potuerint à quibusdam lacerari , obtrectari , ac dilaniari : in quorum aliquos non est ab his animadversum , utpotè ignotos , tantum scommatibus affixis parietibus , aut Regiis ostiis , lacescentes : alios dissimulantes , aut quòd crimina , de quibus convitiabantur , patrasse propria conscientia accusaret: vel quòd vulgus timerent , quòd non rarò in eosdem impudenter insiliens à majoribus didicerunt , cùm in aliquot indignè , quia vera fassi sunt , sævierunt. Sed his demus , ut ad votum hoc illis succedat , quòd metu ejus , cui opus dicatum est , omnes ore extollant , laudent , & in Cœlum efferam operis immensitatem , laboris in condendo assiduitatem , ac sexcentorum mille voluminum ad conficiendum illud necessitatem , Authoris nimiam caliditatem , omnium facultatum eximiam doctrinam , linguarum omnium exquisitissimam peritiam , tūm demum verborum copiam , sententiarum claritatem , cùm nihil horum in animo illis sit , imò è diametro adversum sentiant ejus , quod ore metu pronuntiant : quid erit assequutus ejus , quod optabat operis Conditor ? Certè nihil. Universi enim alta in mente irridebunt , contemnent , despicient , quem tantum labiis honorabant : interituque illius , cuius timore cogebantur taceare , lingua soluta , hominem , ejusque scripta dilaniabunt , & igne absument modesti , dum in deteriores usus servire haud compellant. A quibus omnibus vindicare Christus tantum potest , inferens mentibus legentium ultra operis merita de eodem optimam opinionem. Non enim rarò

nostris teruntur manibus antiquorum Scriptorum volumina usque ad hæc nostra tempora asservata , & haud mediocri honore habita : quorum fermè nulla prorsùs est utilitas , ut neque inter legendum ulla audientibus inferatur voluptas. Quod indubitanter probitati Authorum tribuo , quorum meritis id à Deo concessum sit , ut eorum opera perennent , ac durant in longius ævum , quam improborum quantumvis peritorum. Qua de re si non piè , & christianè , ut forsan versuti autumabunt , saltim calidè , Christo Jesu nuncupare hoc opus , decrevi : qui , ut non hypocrisim simulem , ditescere , in summum honoris fastigium provehi , & nostras lucubrations , ac nomen propagare citra Dei Optim. Max. offendam cupio , præsertim cùm illud potius Ethnicorum sit , qui Principes pro diis habebant , dignosque divinis honoribus existimabant , quam Christianorum. Illis enim forte occurrebat , Principes potentissimos post obitum in deorum numero accitos , id munus præstare scriptis suis posse , quod nos uni vero Deo , & Maximo tribuimus : qui quantum à veritate aberrent , nullus est jam quantumvis impius , qui ignoret. Tibi ergo à principio , & in principio Verbo , scientiarum omnium fonti perenni , Medico humani generis blandissimo , hunc nostræ mentis typum offerimus : precamurque sermone concinno dictare , veridicaque doctrina scatere , præsidiis hominum mentis , & corporis saluti proficuis pollere. Non enim mihi licet ulterioris progredi : est enim inter hominum cœtum portio aliqua , beatissima quippe , quorum uterus officio , in eum fermè modum , in quem terreni Reges famulitio eorum , qui ab ore , vel à cubili ab Aulicis nostræ tempestatis appellantur : quos decet purissimo , & elegantissimo ornatu indui , halitumque suavissimum spirare , ne forte cùm Regi libet talium consuetudine oblectari , putido afflatu offendatur. Iis permisum est gesta Regum coram eisdem referre , & in quas Regiones usque propagatum sit imperium ab eisdem , prosapiam ab atavis prope divinis ducere : & universa facinora , quibus Regi blandiatur , recensere. Alii dumtaxat ex hominum plebe seelestissimi sunt , quibus aut carceribus detineri contingit : aut cùm Regi placet , ejusdem clementiam hos experiri , à vinculis solutos , non ejusdem frui præsentia , sed exilio damnari. Ex quorum numero inter nequissimos nequam ego sum. Cùm enim subit in mentem , beneficia à te misericordissimo in me collata , omnem numerum excedere , pro quibus tot quotidiè rependo scelesta , velut ab æterno carcere , quo dignum tunc me judico exemptum , exulare à tui præsentia datum datum credo. Ob idque filere decerno , purissimis illis Aulicis viris , quos à cubili præfecisti , efferendi tuarum laudum portiunculam sinens. Hi enim , qui assiduis jejuniis , livoribus immensis , horridis frigoribus , urentibus testibus , corpus suum in servitatem tuam redigunt , hujus mundi neglectis universis pompis , contemptu proprio , ac ignominia optatis , concinere tua trophæa , ac triumphos quoad humano genere licet , te ipso modulante poterunt , suavissimumque reddere melos. Sincerissima enim horum organa tibi gratissima sunt , ut per hæc tibi mulceri fit amoenissimum. Te ergo clementissime JESU precor hoc mihi concedas , tua Genitricis Purissimæ precibus , quam semper mihi favere intelligo , me discedere ab hujus vitæ curriculo permittas indemnum exilii æterni : commentumque hoc nostrum , si humano genere utile futurum sit , perennes , & in ævum vivere finas : sin futile , & infrugiferum , immature aboleri concedas. Qui in æternum vales , me perpetuò valere concede.

CEN-

CENSURA P. D. JOANNIS DE ARAVACA,
Presbyteri Congregationis SS. Salvatoris.

HUNC Librum, quem de rebus physicis, Gomezius Pereyra confecit, atque edidit, cuique *Margarita Antoniana* nomen imposuit, nunc iterum typis excudendum, avidissimo animo evolvi. Ejus Auctor, vir perquam acuto ingenio præditus, hoc opus, periculose quidem aleæ, sed haud minima laude dignum, ut aliorum illius ætatis, quæ vixit, ferè omnia sunt monumenta, suscepit. Floruit enim ea tempestate Hispania, tam bellica virtute, quam politioris litteraturæ studio. Nam post adeò acerba, diurnaque bella, quæ per multos annos ipsam oppresserant universam, è suis finibus ignorantiam longè, lateque diffusam expellere instituit; scientiasque omnes, quæ multis antè annis penè in tenebris jacuerant, in lucem tandem evocare cœpit. Itaque Pereyra, multa quidem, & fortassis majora, quam tempus ferebat, suscipere est autus. Unus enim non in ullius verba jurare assuetus, sed sui ingenii lumine ductus, contra totam Peripateticorum turbam instruxit aciem, Aristotelemque ex ejus in Scholis Imperio exturbare conatus est. Igitur, ut erat inquirendæ veritatis studiosissimus, laboriosa indagatione veritatem extorquens, cùm multa nova cogitavit, quæ severiori trutina examinanda subjecit: tūm verò etiam longè aliâ viâ prodire tentavit. Itaque ut physicam à falsis dogmatibus extricaret: de universalibus, de materia prima, de brutorum anima, ac de multis aliis liberam penitus sententiam tulit. Quatum omnium principatum obtinuit illa opinio, tūm temporis nondum expressa, licet priscâ vetustatē jam adumbrata, quam Auctor traddidit: *bruta scilicet sensu carere*. Hic adversarii, qui nec rationi, nec rei, sed majoribus, ac Magistris concedebant, omnes suas vires in eum contulerunt. Verūm cum ipse de rebus naturalibus multò aliter, ac illis opinaretur: se adversariorum argumenta nihil urgere, mira facilitate demonstravit. Neque despiciendam ejus sententiam, plerique doctissimi viri, reipublicæ litterariæ lumina, in illius vestigiis insistentes, comprobarunt. Facem enim accedit, quam alii mutuantes, incendium vehementissimum excitarunt. In illis Cl. Renatus Cartesius primus merito est annumerandus, qui in systemate suo hoc paradoxon inferuit. Quanto autem studio Scriptores Galli persuasum velint, Cartesium ex ditiissima sui ingenii penu hæc, & alia de prompsisse, quasi dedecus Gentis reputantes si in uno, alterovè Exteris inventionis laudem tribuant, nullum quidem latere arbitror. Hinc illa vana, & fucosa argumenta tūm ex exemplorum operis Gomezii paucitate, tūm ex Cartesii in evolvendis aliorum libris incuria, petita. Verumtamen ex eo Cartesium hausisse illa, quæ de brutorum anima commentatus est, & Gallorum, & cæterorum plurimi affirmant. Multa hunc disputasse, multa vidisse, quæ Gomezii, aliorumque aciem fugerant, fatendum est: verūm quoniam ipse in humeros eorum concendit, undè latior campus longè, lateque patebat: mirum nemini videri debet, si quæ illi non viderant ipse perlustraverit. Sed inventionis gloria, quæ Gomezio nostro jure optimo debetur, minimè ideò adimenda est, aut deneganda: quam certissime sibi ipse vindicabit dum hæc, illâcque hujus operis exemplis disseminatis, in illud primus incessisse videatur. Plurima tamen adhuc ibi sunt

tam

tam scitu , quam ut summa cum diligentia examinentur , digna : quæ quidem si , ut par est , illustrentur , res litteraria non parvum obtinebit incrementum. Brutorum machinas à summo Auctore exquisito artificio , mirabilique partium dispositione conformatas esse , quisque facilè cognoscet. Verum quænam sit eorum interior œconomia , cum hac , illaque mouentur , prout ad sui tutelam , vel speciei propagationem facit , idque sine consilio , ratiocinatione , seu cognitionis actu : & quoniammodo brutorum anima vivens , sit nihilominus corpus extensum , licet subtile , & in auras dissipabile , intelligere planè nequimus. Hac una in re , & veteres , & recentiores Physici quam maximè dissident. Nam etsi summâ diligentia , profundâque meditatione omnia perpendere current , atque ex iis , quæ , experientia , & ratione duce , animadverterunt , non tam nova , quam vera dicere studeant : tamen adhuc res integra manet ; & fateri necesse habent , ulterius aliquid , quod intellectus noster minimè assequi valet , in brutis latere. Multa certè , & politiori methodo , & majori perspicuitate disceptata videmus. Si quis tamen novum systema moliri tentat , dum facile aliorum ratiocinationes refellit , suis etiam ipsius difficultatibus infestatus , æquè multatus , ac jugulatus evadit. Ita mens hominum excoeca-
ta , ea , quæ supra se videt , nec intelligere valens , nec ignorare patiens ,
Eccl. 3. firmat illud Sapientis oraculum : *Quis novit si spiritus filiorum Adam ascen-
dat sursum , & si spiritus jumentorum descendat deorsum ?* Nempè nullus solo naturali rationis lumine fultus sapere potest. At Summus ille rerum
Id.ib.v.ii. omnium Artifex Deus cuncta fecit bona in tempore suo , & mundum tradidit disputationi , ut non inveniat homo opus , quod operatus est Deus , ab initio usque ad finem. Dignum igitur reor , ut omnes , dum in operum Dei meditatione , & studio occupantur : illius potentiam , sapientiam , & bonitatem laudent , atque in ejus magnitudinis admirationem traducantur : usque eo dum veniat exoptata dies , quâ gladios in vomeres , & lan-
ceas in falces commutantes , unam , cædemque sententiam , luce gloriæ omnes circumfusi , amplectamur. Quamobrem , cum nihil , quod sacris Fidei juribus , nihil , quod bonis moribus adversetur in hoc opere inveniam : illud ut iterum publici juris fiat , dignum existimo. Dabam Martiti , in Ædib. Congregationis SS. Salvatoris , decimo Kalend. Febr. an. 1749.

Joannes de Aravaca.

L I C E N C I A D E L O R D I N A R I O.

NOS el Licenciado Don Miguèl Gomez de Escobàr , Inquisidor Ordinario , y Vicario de esta Villa de Madrid , y su Partido , &c. Por la presente , y por lo que à Nos toca , dàmos Licencia à Manuel Ignacio de Pinto , Mercader de Libros en esta Corte , para que pueda reimprimir , y reimprima los dos tomos de la *Margarita Antoniana* , impresos el año de mil quinientos y cinquenta y quatro ; atento estar vistos , y reconocidos de nuestra orden , y no contener cosa opuesta à nuestra Santa Fè Catholica , y buenas costumbres. Fecha en Madrid à ocho de Febrero , año de mil setecientos y quarenta y nueve.

Licenciado Escobàr.

Por su mandado ,
Vicente Garcia.

P.D.

P. D. NICOLAI GALLO , CONGREGATIONIS
SS. Salvatoris Presbyteri , Censura.

QUOD olim celeberrimus noster Gomezius Pereyra, Serenissimi quondam Philippi II. Regis Catholici Medicus Cubicularius sub *Margaritæ Antoniana* nomine Opus inscriperat, nunc denuò typis edendum, Supremi Castellæ Senatus jussu, qua potui diligentia, legi, per volvi, inspexi. Opus, inquam, toto jam Orbe litterario notissimum: in quo clarissimus Auctor, cum ingenii acumine, tūm opinandi libertate, tūm denique in perscrutandis abstrusioribus Naturæ recessibus solertia, tām sui, quām ævi nostri Philosophos longissimè antecelluit. Nec equidem arbitror, an aliud quodpiam hujusc generis scriptum hodie luci publicæ donari possit, quod, vel tutandæ Hispanici nominis Gloriar, vel indigenæ Eruditioni ab Exterorum columnis vindicandæ, oportunius succedat.

Cum enim Gomezius noster, proposito sibi unius Veritatis reperiundæ desiderio, à præconceptis in rebus Physicis opinionibus, quæ dudum in Scholis invaluerant, sepe primus omnium sui temporis Philosophorum interitus explicuissest: novumque deinceps totius penè Physices Systhema adoriri, ornare, rationumque momentis munire, non dubitasset; nescio, quo tamen socordiæ nostræ fato, præclarissimo, ac doctissimo Viro tritum illud Virgilianum acciderit: *Hos ego versiculos feci, tulit alter homines.*

Quandoquidem omnia, quæ, vel excolendo artis Medicæ studio, vel secretioribus naturæ arcanis eruendis, immenso penè labore Vir immortalis comparaverat; ea, aut nihilo pendere à Nostratibus, aut quasi periculosa columniari, aut velut insolita horrere, ac fastidiri ceperunt. Quo factum, ut, quæ potissimum à nostris Philosophiæ Candidatis addiscenda forent, ac eternitati meritò donanda; jam tum, cum primum nata fuere, oblivioni traderentur.

Quin, quod Exterorum eruditiores, apud quos Gomezii nostri Opus, patriis ejectum laribus, exulabat; primò quidem Peregrinum hospitio excipere, atque fovere, & postmodum Hominis mirari ausum, ingeniumque, sepe inter concertarent, & æmularentur: deinde ad nova in Physicis dogmata cedula exemplo accendi, animos, spemque erigere, ac tandem ad èadem, & effingenda, & pro suo quicunque lubitū utcumque perficienda, exertis undique viribus, contenderint. An id Religioni Catholicæ, & Christianæ humilitati ubique benè cesserit, in medium relinquimus; usum quippè, non abusum Philosophicæ libertatis Gometii nostri laudibus commendamus; quem si, ut in novandis rerum Physicarum Elementis nonnulli Ducem sequuntur, pietatis quoque, & moderationis exempla (quæ vel in ipso operis limine effulgent) immitarentur; utilius proculdubio cùm sibi, tūm studiosæ juventuti adlaborarent. Quam ob rem illud pro officii mei munere omnino monendum censeo, quod olim Sanctissimus noster Valentinarum Antistes, virtute non minus, quām doctrina insignis, ad coercendam luxuriantium ingeniorum in opinando libidinem, altius intonabat: *Quotidiano (ajebat) experimento discimus, ut, S. Thom. Villa-nov. sermon. unic. de Epi-phan. propæ med.*

Ut ut illud evenerit; quod è re nostra est, modo alienorum tantum Hominum invidiam convenire decrevimus. Quandoquidem plurima quæ que

que in omnigenæ Eruditionis campo à solis Hispanis inventa , atque ex polita , ita sibi arrogarunt Exterorum plerique , ut primos se rerum Auctores publicitùs clamare : atque ex his lucrum , plausumque Nostratis debita , latenter præripere non erubuerint . Quo nobis id factum esse crediderim de Scientiarum thesauris , quod de Americanis opibus jam dudum evenisse , & experimur , & dolemus . Divitiæ nempè in Occiduis Indiarum Regionibus ab Hispanis inventæ , ab iisdemque , magnis exantlatis laboribus , conquisitæ : cum Gentis nostræ , & gloriæ , & levamini inservire debuissent ; non alio tamen circa illarum copiam , quā Agasorum asportatorio munere fungimur ; quippè qui immenso Auri , Gemmarumque pondere onusti , viliissima sèpè nobis mercede retenta , in Exterorum potissimum utilitatem , robur bellicum , luxum , delicias (quæ plerumque in nostram vertuntur perniciem) strenuè , atque viriliter infudamus .

Et ut cætera mittam , quæ in Poëlemicis , Historicis , Poeticis , Astro-nomicis , ac ferè omni Scientiarum genere ab expilata Eruditorum nostrorum hæreditate novissimè in lucem prodiere : quæque turpi Exterorum plagio , quasi recens ab ipsis excogitata , sub hasta divenduntur ; ad rem nostram propriùs accedamus , & in Physicis (de quibus nobis sermo) unius Rhenati Cartesii exemplo rem totam conficere , & furti causam dicere pronum erit . Vir namque , cæteroqui de litteraria Republica benemeritus , indefesus æquè , ac sagacissimus Naturæ investigator , & in rerum causis perscrutandis vigilantissimus ; cum tamen de bona ipsius fide ro-gandus erat , quandoque dormitavit , & Homerum egit .

Neque id homini apprimè erudito vitio vertimus , quod novum in Orbem Philosophicum Systhema invexerit , Peripateticis quām infensum . Nam , ut liberum fuerit Aristoteli à Platone Magistro , atque ab aliorum retrò Philosophorum placitis impunè recedere ; quin liceret , nedum Cartesio , verū cuilibet augendarum Scientiarum cupido , novas rerum causas , ordines , finesque , disquirere : ac , spretis imperitorum hominum querellis , unam perseQUI Veritatem ? Sartatecta omnino sit cunctis intemerata fidei Catholicæ Religio : morum integritas , & severioris Ecclesiæ disciplinæ jura serventur : altiora nobis ne temerè quæsierimus , nevè supra quam oportet , sed ad sobrietatem sapiamus ; & de cætero , liberum cuique maneat , suo in re physica abundare sensu : & per ima Naturæ per terras , tractusque maris , Cœlumque profundum , nova inventa procudere : vetera , vel expolire , vel ex integro vindicare , aut (si promerito opus sit) etiam funditus evertere ; nam ut Magnus ajebat Athanasius : *Patet omnibus veritas : nondum est occupata.* Non ergo Nostrum est , eam intra anti-quarum concludere limites Opinionum , neque longa errorum diruere vetustate , neque inertia detinere . Quinimò si cui hominum Veritatis , & potiundi , & utendi , fruendique jus inesse debuerit ; nemini certè justius , aut dignius , id obtigisse crederem , quām qui Cartesio similis , improbo , ut ille , meditandi studio , nullius impatiens laboris , cuncta rimari , contemplari , discernere , & diu , noctuque vigil pro adipiscendo vero , nunquā animum despondisse probaretur .